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SCELTA DEL TIPO DI INTERVENTO STRUTTURALE
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CASO STUDIO casa a schlera N Pleve Torina (MC)
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SCELTA ECONOMICA DEL TIPO DI INTERVENTO

AC, Rappresentazione grafica delle alternative nello spazio normalizzato

A

dei criteri: riduzione nel consume di energia (AE,,), incremento di
capacita sismica (AS,), riduzione nel valore attuale dei costi (AC,)

Misure combinate di riqualificazione energetica e strutturale:
valore attuale dei costi e valore differenziale (DPVC)
Interventi strutturali

Interventi energetici
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€ 150,000.00
€ 125,000.00
€100,000.00
€75,000.00
€ 50,000.00
€ 25,000.00

€ -

G iniezioni C cappotto esterno

T  connettori trasversali B  sostituzione caldaia

F FRCM W sostituzione infissi

C1 FRCM, connettori, rinforzo leggero solai R  isolamento copertura

C2 iniezioni, connettori, rinforzo solai Sigle multiple: combinazione interventi
C3 FRCM, connettori, rinforzo solai

Valluzzi et al. (2021)
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APPLICAZIONE DI INTERVENTI COMBINATI STRUTTURALI-ENERGETICI
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DETTAGLI COSTRUTTIVI

Stratigrafia

1 —Muratura in pietra
2 —Intonaco (15 mm)

3 -Freno vapore

4 — Pannello di CLT (100 mm)
5 -Lanadiroccia (80 mm)

6 — Barriera al vapore

7 - Doppia lastra di
cartongesso (25 mm)

8 — Finitura interna (5 mm)

Sistema di connessioni

CASO STUDIO: Edificio Cattedra in Roana (VI)

pannello murario con
rinforzo

As-built

Nested building
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Modellazione FEM (DIANA FEA v. 10.5)
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Valluzzi et al. (2021)
Salvalaggio e Valluzzi (2022)
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